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Gasskraftverket pa MeLkoya utenfor Hammerfest skal sta ferdig I 2006. (Foto: Statoil)
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leder

Fornuftig
pLan for
rovdyr
Sommeren har sa vidt begynt og
Natur & miljø Bulletin tar ferie
frem til 6. august. Likevel kan vi

love deg å holde et øye med hva

som skjer i miljonorge i sommer

månedene.

En av sakene vi skal følge, er

forvaltningen av rovdyrene. I mai

vedtok Stortinget flere endringer

i norsk rovdyrpolitikk som na

skal settes ut i livet. Flertallet

slar fast at man for gaupe skal ha

minst 65 arlige ynglinger, 39 for

jerv, 15 for bjørn og tre arlige

ynglinger av ulv.
Miljobevegelsen kan feire flere

seire i arbeidet med landets nye

rovdyrpolitikk. Blant annet har

man fatt gjennomslag for yng

lende bestander av jerv og gaupe

i Fi nnmark. Stortingsflertallet re

duserte dessverre ulvesonen i

nordøst-Gudbrandsdalen, men

har heldigvis droppet forslaget

om Glomma som grenseelv og

utvidet ulvesonen med blant

annet Oslo.

Viktigst for fremtiden er likevel

endringen i erstatningsordnin

gene. Noe mer av disse pengene

skal gis - uavhengig av tap til
bønder i omrader med rovvilt.
Slik far de muligheten til å fore
bygge fremtidige tap av husdyr
og dermed redusere konfliktene.
Bønder kan allerede na søke om
midler til forebyggende tiltak,
men den nye erstatnings
ordningen vil ikke tre i kraft for
fult for tidligst neste år.

Til a være en svært omstridt
sak, har Stortingsflertallet kom
met frem til en levelig løsning
for norske rovdyr. Da gjenstar det
at den praktiseres pa en skikke
lig mate av Direktoratet for na
turforvaltning og de regionale
rovvi Itnem n d ene.

Norske bønder bruker arlig nes
ten 9000 tonn plastemballasje.
Na har Plastretur satt i gang en
kampanje for å få bøndene til a
kildesortere enda mer rundballe
plast og storsekker,

— Mange steder i landet har

bøndene kommet langt nar det
gjelder kildesortenng. Norske
bønder er blant de Ilinkeste i Eu
ropa, men vi kan bli flinkere,
forteller Lirik Oland i Plastre

tillegg til at merkeordningen stil
ler krav’til dyreornsorg, arbeids
miljø og etikk.

Omsetningen av økologisk
produksjon i Sverige økte med
ti prosent i fjor, og antall dyr
som har fått bedre lix svilkar — og
oppfyller Krav—kravene — økte
med 2,5 prosent. Bare fisken be-

tur i en pressemelding.
Rundballeplasten fra land—

hniket izjenxinnes blant annet til
bæreposer og tauverk, mens
storsekkene blir til plastpaller og
byggeprofiler.

I forbindelse med informa
sjonskampanjen har Plastretur
distribuert en informasjonsbro
sjyre og de oppfordrer også bøn
dene til å samarbeide lokalt om
innsamling.

star ikke kravene, og fenornenet
miljomerket fisk fra Sverige for
svant i 2003.

Nar likevel stadig lærre gar—
der kommer inn under Krav
godkjemmingen, skyldes dette en
utvikling i det svenske land
bruket som går i retning av færre
og større garder.

Færre skiLpadder
færre turister

Seks av syv havskilpacldearter
er direkte truet.
liestanden er i stadig tilbakegang
i omrader der det. fortsatt åmre—
gar jakt på skilpadder eller inn
samling av skilpaddeegg, viser
en Vv \VF-rapport. I områder
hvor skilpadclene er vernet mot
fangst, er det en gledelig opp
gang i bestanden. Nedgangen i
havskilpaddebesi indene truer

ogsa arbeidsplasser innenfor
i uristnæringen.

I land som Costa Rica er
turistnæringen avgjørende for
sma kystsamfunn. Siden oko
turismen begynte pa starten av
80—tallet, har denne formen for
turisme blitt stadig mer popu
lær. 175 000 mennesker besøker
årlig mer enn 90 steder i 40 land
for å se og oppk’x e havskilpaci—

der pa nært hold.

Bjornestammen øker
Den svenske bjømestammen
vokser, og siste opptelling
viser at det finnes mellom
1635 og 2480 dyr, ifølge
Naturvårdsverket.

Sist de kartla bjørnestam
men var i 1996, og da fantes
det cirka 1000 bjørner.

I Norge var antall voksne
binner i 2003 ifølge Dirakto
ratet for naturvaltning be
regnet til mellom 6 og 12.

Gasskra ltverket p Melkøya
utenfor 1-lammerlest er en del av
Snøhvit-utbyggingen. \erket vil
slippe ut over 900 000 tonn iv
klimagassen CO2 arlig — og xii
dermed øke de norske utslip

med 2 prosent. Statens for
urensningstilsyn (SFT) har pa
lagt Statoi I a legge til rette for
eventuell fremtidig CO2-hancl-
tering.

I designet xi har x algt, lig
ger det ikke inne nlpasninger til
CO.,-handtering, sier informa—

sionsleder for Statoils Snøhvit
utbygging, Sx erre Kojedal. Han
presiserer imidlertid at det rent
fysisk er plass til i bygge et slikt
anlegg ved kraftx erket

— BRUDD PÅ TILLATELSE
Statomi gjør det vanskelig for

mym idighetene å stille krav om
CO -hiucitering senere. Slik jeg

ser det, er dette et brudd pa ut
slippstillatelsen, sier Lars Hilt—
brekken, nestleder i Norges Na—
i tirx ernforbund. Han minner om
at I—lam rnerfest energi har planer
om i bygge et gasskraftverk med
CO -handtering like ved Stitoils
anlegg.

— Na mi miljøs ernrninister
Borge Brende gripe inn og krex e
at Statoil renser utslippene fra
første dag, sier linitbrekken.

STÅR PÅ KRAVET
Snøhvit-utbyggingen startet i
2002 og skal etter planen være
ferdig i 2006. Sverre Kojedal i
Statoil antar at krav om endret
design xil øke byggekostnadene.
.llx orvidt det også vil forsnike
prosjeictt, er for tidlig i si.

SliT star imidlertid fast pa
kravet om tilrettelegging for
CO—handtering. “SliT ser et
slikt krav som et viktig bidrag til
at det skal kunne tas i bruk ny
miljotekimologi i løpet av anleg—

gets lex etid uten unødige om
byggingskostnider”, skrix er til-
synet i et brex til Miljøxerncle
piirtementet. Samme vilkår er
satt til gasskraltxerkene Natur-
kraft og In cl ustrikraft Mi cit—
Norge har fatt tillatelse til i
bygge.

Statoil ser til planer om i
bygge et 6rsoksiniegg for CO
hancftermng pa Kirstø eller Tjeld—
bergodden SliT mener disse
plinene ikke har særlig interes
se for saken og unclersti eker at
kravene energimlegget pa Melk—
øya “gjelder nettopp for nevnte
energianlegg.”

ANKET
Utslippstillatelsen for gasskrmft—
verket ble anket ax rniljoorgani—
sisjonene i fjor høst. Miljos ern
departementet fikk saken ox er—
sendt 10. nox ember. Ingen i eIe
partementet vil uttale seg om

saken sa lenge den er under be

handling.

Ny giv for
kjernekraft i EU
Kjernekraften har fatt en
ny giv i EU. En arsak er
Kyoto-avta[ens krav om
reduserte C02-utslipp.

I dag er 440 kjernekraftverk i
drift i erderi. 156 mv dem fin
nes i LU. I de 25 nye LU-lan
dene står kjernekraften for 32
prosemt av elektrisitetsprocluk—

sjonen totalt, skriver det sven

ske nyhetsbyraet TT,

l<iernekm alt er mildt sagt kon—
tros ersielt. Ax fallet ma lagres for
siktig og ulykker kan fa kata
strofale følger. I Ss erige viser den
siste undersøkelsen imidlertid at
46 prosent vil beholde landets
kjernekraft, mens 34 piosemt vil
mxx ikle pa sikf. Professor i ener
gi og mi ljøøkonomi, Lars Berg—

min, er ikke os errasket os er til
h-L Han mener folk erfarer stadig

mer er at sikkerheten og økono
rnien i reaktorene fungerer.

Men LU-lanclenes regjering
er er i ts 1 om hvors cli kjerne-
kraft er veien å ga. Ty sklancl,
Sverige. Belgia og Nederland dri
ver en titlasingpolitikk, mens
Finland har pinier om en ny
stor reaki on, som skal sin klar i

2009. Slovakia ønsker to nye re
aktorer, og Erankrike satser
fremdeles stort pi kjernekraft.

Men til tross for den politis

ke splittelsen, ty eier mye pa at
kjernekraften vil øke i IIU.
Klimapolitikken krever recluser—
te utslipp av fossile brensler som

olle og kull. livis kjernekraft—

erkene stenges, vil mulighetene

for a oppfylle ix talen være enda
ciarligere, skriver TT.

V kjope, n,e,, b,oker
mo, —09 kaSte, mer.

FLere veLger godkjent økoLogisk
Svenskene velger mer og mer
økologisk når de handler. Salget
av produkter med såkalt Krav
merking har økt, og antall av—
linger som er godkjente økolo
giske økte ogsa i 2003, melder
frrbrukerbladet Rad & Rön.

Kravmerkingen er en garan
ti om økologisk produksjon, i

Bønder sorterer pLast

TONE MIKALSEN
tmi@naturvern.no

Statoii vil Ikke Legge til rette forC02-handtering nar de bygger gasskraftverket pa MeLkoya utenfor Hammerfest. Foto: StatoiL)

Ingen tiLretteLegging
forC02-håndtering
Til, tross for på[egg fra Statens forurensningsti[syn vil. Statoil.
ikke l.egge til, rette forC02-håndtering ved gasskraftverket de
nå bygger utenfor Hammerfest.

Dette kan bli bamreposer og tauverk dersom bonden tar seg bryet med a kildesortere.
(Foto: Ptastretur)

AUDUN GARBERG
agi5naturvern.no

notiser KJP
MNDRE!
Fmrekjrp — miod,e aVI

,,__0. teastme,
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1<1 fl ikke n for yrkes- og m Ijo
medisin i Luncl i Sverige har
gjort en unclei’sokelsc nied 1000
kx inncr l’ra den svenske østkys—
[en og 1500 kx inner fra ust
kysten.

Ressilt atet viser at kvninene
pa 1)51 kyst en har cii halv dag
kortere n lenst ruiu-j in enn kvin
nene pa x estky sten. I ni tidligere

studier x et man ogsil at kvinne
ne pa østky sten har en okt risi

ko for å øde undervektige barn,
det vil si barn under 2.5 kilo.

— FORSIKTIG, JENTER

lo rskerne tror den similede
mengden as miljogilter som lag—
res i ki’oppen opp ujennom

arene, er arsaken.

I forrige Natur & miljø liulletin
skrev vi om forskningsrappor
ten fra Noi’sk institutt lor Natur—
forskning som kø i ikluderte i ned

at vannkraftutliy ggi og er bra for

Orkla—laksen. Ifølge forsker ed

NINA, Nils A. I Ividsten, er det

i box edsak okt xi nt ers in nibring

etter reguleringen av vassdraget

som bidrar til bedre overlex el
sesliarhold for laksen,

(i’avide kvinner blir øke
i’:idet av sine mødre om ikke
spise Fisk fra Ostei’sjocn under
graviditeten, men riiclct burde
kanskje gjelde hele livet. Jenter
bør alltid v:ere forsiktig med å
spise let lisk fra siden niiljogif—
ene PCII og dioksiner lagres i
<‘oppe n, sier forsker Anna
Axnion til den ss e nske as isen

lilekinge Lan.

GIFTIGE NORSKE FJORDER

Miljogiftradgis er Per—lirik Sehul—
e i Norges N.iturvernforbund

bar saininelignet nivaene av P01
og dii iksinl ignende gi ftenheter i
()sI ei’si øen med norske lj order.
Mens nivael av dioksinlignende
giltenlieter ligger pa 2-6 pg/g i

()stersjoen, er nivaet [2 i I ‘ner
fjorden i (re niand.

Men ogsa når man sammen—

— GLEDELIG

l)ette er selvsagt gledelig for
laksefisket i Orkla-s nsdrmiget.
Mcmi nian skal søkte seg sel for
a lastsla at all xannkraftutbyg—
ging er bra for laksel isket. Orkla—
vassdraget er et unntak, De har
sto re vann magasin som sikrer
jevn og god vannføring aret
rundt, sier] spen larstad i NJP1

TRE MAGASIN

Orklas assdraget har tre store

magasin i (ranasjocn, inrierdals—

ligner PCB—innholclct. i torske—

leve i, li i ner man urovekkende
tall. Mens nivået i østersjoen er
I mg/kg iitsekt, ligger det pa
henholdsvis 2 i Frierfjorden og
mellom 3 og 8 i fjorder i Oslo
og ltergensomradet. I norske
konnøersielie havornrader ligger
PCI1-nivaet for torsk pa hals -

part en av in aet i ()st ersj i ien.

— DRAMATISK
— l:isk fra norske fjorder er ge
nerelt mer forurenset enn Ds

I ersj øl isken, og da tenker jeg

spesielt pa torskeles er, sier
Schulze.

Han forteller at Aretie Nloni—
toring og .kssessinemit Program—
mc (AMAP) nylig presenterte
sjokkerende 01)1)1) sninger om
PClt—innhold i norske kvinner,
og sjodyr.

x itnet og Ialningssjøeri. Dette
gir gode muligheter til a “skjote
pa” vannføringen s interstid.

TILFELLET VEFSNA

Denne mnaneden skal olje— og
energirriinister Linars Steensna’s

legge fram sin inmntilling til ser—
neplanen for s assdrag. Veisna er
ett av x’assdragene der det er
knyttet stor spenning til om dlet
bli r vern. I tiant de ix rigste in ot -

st øiderne av kraftutbygging i
‘vefsria Innes mange lakse- og

70 prosent av kvinnene i
Vest vagoy i Lo Idte n overskricle

grensen hr hva som bor’ gi be
l<y mring av PCI1—i nnhold i blo—
det, sier Sehultze.

FAKTA
• Dioksiner og PCB er stoffer
som over tid kan gi endringer i
kroppens immunforsvar, for

p[antningsevne og hormonba

[anse. Stoffene kan ogsa være
kreftfremkallende. Dioksiner og
PCB har ingen umiddelbar ef
fekt pa helsa. Et hoyt inntak
over tid kan derimot gi helse
skader. Foster og spedbarn er

mest folsomme for dioksiner og
PCB.

Kilde’: SNT

orret fiskere. \efna er den vik

igstd’ og største laksd’d’lvi i Nord
land og ligger pa ti—pa—k)pp—list .1

nar det gjelder fangst av laks.
sjoørret og sjørøye.

— \elsna er et x assdrag hvor
kraftut by gging sannsy nligs is

ikke vil s ene bra har jakselisket.
\ ed (‘li eventuell utbygging is

\ eisna sk il en os trh ire vann fra
elva Rossaga. Da lar ikke fisken
sanime lorhold om i Orkla—
vassdraget, sier I ‘irstaci til Natur

La niiljø liulletin.

Byggingen av et søppelforbren—
ningsanlegg i fnnsfors i Sverige
er midlertidig stanset etter at sel

skapet linergos gikk konkurs.
Selskapd’t d:r inne på eiersiden i

Cnorske forhren ningsanlegg i
Sarpsborg, I ‘orus, I lurdini, As er-
øy og Ranheini.

SPLITIET OM TEKNOLOGI

Selskapets spesielle teknologi lor

av lalls lo rbi’e nni ng har blitt lov—
pr ist av Be 11cm i, ni e ras Natur
s cml orbundet har vert skeptisk.
Christine Hvidlsamid i Naturvern

Forbundet i Nlidt—Teleniark har
arbeidet mye mccl selskapet, og
sier hun har blandlede følelser i

l’orbinclelse mccl kønkui’semi.

— Lnergøs’ teknologi kunne

ha vert brukt til en størsatsing

I slutten av mai lovte Russlands
prcsidlent i fa lart i arbeidd:t med

iS godkjenne — ratiFisere - Kyoto
avtalen. Mccl et ja Ira den russ

iske Duinaen vil klimnaavtald:n tre

i kraft

— STERKT SIGNAL

— Dettd: er et veldig sterkt sig
nal til japanske selskaper, sier
administrerende cli rektor Kris

pa hiobrensel, noe vi raclet

milvestør og st\ relormann Terje

Nlikalsen i selskapet til å gjøre.
mener satsing pa bicmbrensel

ville ba vert en nive mer frem

idlsrettet vei har selskapet. Det
er en nuljøsc’ier at Lnergos’ sat
sing pa avlbllslbrhrenmiing ikke

førte frem, sier I lvidsancl, som

stiller sg skeptisk til utslipps

tallene selskapet tidligere har

presentert.

SKEDSMO, GJØVIK
OG TØNSBERG
Selskapet hadde opprinnelig pla

ner om i les (‘re lorbrennings

anlegg i hele 1 uropa, og hadde

skisser klare for byggmg flere
steder i Nørgd:, blant annet i

Skedsmo. (j øvik og Tønsberg.
Premt iclen før disse planene er

høyst usikker et td’n konkurst’ n.

I nergos har hatt dlarlige øke—

ien Tangen i ammaly seselskapet

PointCarbon. I Japan har rrmange
trodd at Ky oto—as talen var død,
etter negatise signaler fra Kreml.
Ni har stemningen snudd.

— Md:dl Putins utsagn har
pd’ndlelen ss’ingt tilbake og sjan
sen for ratifisering irker mye
sterkere enn tidligere. Nlc’n jeg

tror ikke noen lorventer at dlet

skal skje fort, papeker lbngen.
Si gnalet fra I ‘ut ri si I im id—

lerticl ikke ha stor elfekti Luro—

p1. kU er alleredle gdmdlt i gang

nom iske resultater side n opp-
starten, noe dlav:d’rendle dlirektor
Morteri Berg forklarte til Stavua—

ger Altenblacl i januar:
— Det er naturlig at det ta

icl bygge opp en paiietiropeisk

virksomhet som i neste omgang

har globale ambisjoner.

Styrel’ormnann Terje Mikalsemi

kan ifølge Dagens Na’ringslis ga
pa et mmkoncinusk til) pa minst
150 millioner knotier som et re-

mccl å byggc’ opp et system for
handle mccl klimagasser sdmm
kan lungere rtavhengig av

Ky (ito—avtalen.

— PRISEN VIL STIGE

PointC;irbon regner med at ja

panske selskaper vil satse mc

pa klimatiltak i utviklingsland —

sakalte Cl)M—ti Itak. Den jap—
anskd’ “Pimt fri—effekt ‘n” kan gi

ekstra—mns esteninger i 20 til 30
millioner tonn CO2 fra CDM—
tiltak ut 2004, mnslmr ‘i’angen.

— Vil det 0TdL ha effekt pø pr

— Tidligere har prisen ligget

mellcmrn 3 og 4 cfcdlar (20—27

kroner). Jeg tror at prisen I rem

sultat av koiikurseri Ifølge ho—
bestyrer Knut Ro er gjelclc’n i sel

skapet et sted mellcimn 500 og
600 millioner kroner. mens fjor—
arets (nmnsetning van pa 217 mil
lioner.

N&Nl liullc’tin har fcmrsimkt il

få kontakt i’necl bade st> refor—

rri.mnn Mikalseni og tidligere in

formasjonssjel jan Gjercle i Ener—

gos uten å lykkes.

overs il ligge fri 5
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Dansk Lov om
GMO-Landbruk
Det danske FoLketinget
har nà vedtatt oven
som bestemmer hvor
dan GMO-bønder ska
drive Landbruk.

Danmark har vedtatt verdens
lorste lov om sameksistens mel
lom gerimodifiserte og tradi
joneIle arter i landbruket.

Lox en skal kom i ie det gei i
modiliserte landbruket i for-
kjøpet, og det norske Land
bruksdepartementet hilger nøye
med pa hva som loregar hos are
naboer i sør.

— NEST BESTE ALTERNATIV

Camilla Udsen i (fet danske for
brukerradetsie r hun mener
loven er det nest beste alterna
tivet i forbold til il holde Da n -

mark (iM( )—i ritt.
Som Natur & miljø Ikilletin

tidligere har beskrevet, stiller
danskene strenge krax til fram
tidige C M( )—bonder. Blant annet
ma 100 danske kroner per hek—
tar dyrket jord betales til et fond,
og GMO-bontlen ma informere
naboene om hva han holder pa
med. 1-Ivis et frø skulle blase
over til naboen, er CMO-bon
den økonomisk ansvarlig. Og
hvis ingen kan bevise hvor CM
frøet kommer fra, mii staten
punge ut. Los en sier ogsa at
noen typer avlinger, for eksem
pel kløver og raps, ikke il bli
tillatt for man er sikker pa hx or—
dan man skal hindre spredning.

FJERNER ANSVAR?

Kritiske roster vil hes (le at et
fond for utilsiktet spredning iv
geiimodifiserte I ro kan virke til
å fjerne CMO—bondens ansvar i
lorbold til egen forurensning. I
tillegg blir det papekt at stor for
urensning kan os erbeliiste fon
det sunt itlig kan det. oppsta en

skjeshet secl at alle betaler like
mye til fondet, selv om bare
noen f I orurenser.

1. juni la et okentlig utvalg frem
sin utredning om hydrogen i
Norge. Utvalget foreslar a bruke
000 millioner kroner over ti ar
for a lorske pa og ta bruk hycl
rogen . Produksjonen av hycl—
rogen blir foreslitt gjort mccl na—
turgass, hvor CO2-utslippene
skilles ut og cleponeres. l-lyclro
geri kan brukes til drivstoff i
blant annet biler og biter. Slik
mener uts ilget at hydrogen kan
bidra til å løse klimaproblemene.

— Pa sikt ma man selvføl
gelig bruke fornybare energi-
kilder til r prodrisere hy clrogen.
Men det soni haster mest ni, er
å la noe annet enn forbrennings
motorer med bensin og cli esel.
Di ma vi ta i bruk alle virkemid—

— jeg er htt os errasket over at
klima trekks sa langt frem, sier
forsker I irling I [olden ved Vest
landsforskning om hydrogenut
valgets innstilling.

jeg hadde ventet at andre
miljoeflekter skulle x ære mer
freini redende. I r det noe hy d
rogen pa erdensbisis ikke ør,
sa er det i løse kliinaproble
mene. I x eldig mange ar frem
over vil hyclrogen bli produsert
av kull og natuggiss. Da blir det
et x eL li0 iktig prem at CO,

hanclterfngen fungerer, sier I lol
den som mener utvalget burde
lagt større vekt pa fordelene ed
at i ly drogen ikke. skaper miljø—
problemer der (len brukes

ler, ogsa gasskraft mccl CO2-
hindtering, sier Natur og Ung—
cloms leder Ane l-Linsdatter Kis—
mul, som bar art medlem av
hycirogen-utvalget.

FIRE OMRÅDER

Utvalget har pekt ut lire priori
terte omrader for norsk hydro
gerisatsnirg: Procluksjon av hyd—
rogen fra nitnrgass med CO1-
handtering, byclrogen som dris -

stoff i kjøretøy, lagring as hyd
rogen og utvikling av en næring
innen hy clrogenteknologi

— Dette er et uttrykk for hva
innsatsen kan bringe oss i ner

FASER

Holclen papeker at forsøk med
dternat se dris stoff ikke er noe
nytt. Pa midten as 80—tallet gjor
de man forsøk mccl metanol i

dlris stoff. Deretter forsøkte man

seg frem mccl naturgass - først
og fremst i busser. Pa 00-tallet

dukket el-bilen opp, og na er

by drogen i x inderm.
— Det virker som dette gir i

sykluser. Litteraturen om by cl
rogen fra slutten av 70-tallet er
til forvek.sling noksi lik den man
har i cfag, sier I lolden som me
ner man bor legge mer vekt pa
å lære av historien.

— 7nm (In in terissrn før hycl
røgen bare blir et hlafj?

For eller senere mi s i

valget.
I or å na cli sse malene mener

utvalget forskningsinnsatsen bør
øke fra dagens 20 millioner til
40 millioner kroner neste år, for
deretter a stige gradvis til 100
millioner i 2015. Totalt foreslar
utvalget a bruke 025 millioner
kroner pa forskning og opp mot
300 millioner kroner pa demon
strasjonsprosjekter. For slike
prosjekter har utvalget anslatt at
kost nadene fordeles likt mellom
cii fentl ige og private aktører.
Blant de aktuelle prosjektene er
en nordisk “hydrogenkorridor”
fra Stas anger til Oslo og videre
via Malmø til København. Trafi—
kanter pO denne strekningen il
i sa fall kunne fylle hycirogen p3
tanken.

bruke et annet drivstoli enn ben
sin og cliecl. Det kan godt vare
hydrogen, men jeg tror mill skal
gjennom mange runder med
by drogen-satsning for man far
det virkelig store gjennom
bruddet.

1-lan papeker at det kan være
andre ting enn utviklingen av
teknologi som avgjør hvilket
drivstoff man vil satse pa i Lemn—
tiden.

— Det kan for eksempel
være interessen blant aktorene,
et regjeringsskifte. eller at mar
kedet ikke vil ja det.

\‘stlinclslorskning kartleg
ger na de ikke-teknologiske ar-
sakene til at alternative di’ivstoff
ikke slar gjennom.

JORUNN GRAN
jorunngran@naturvern.no

ViL ha hydrogen
fra naturgass
Produksjon av hydrogen1an skape et nytt marked for
fossil. gass. C02-utslippene fra slik produksjon bør
deponeres, mener det offentlige hydrogen-utva[get.

Ane heten as, sier Trond Moengen,
Hansdatier
Kismut. sc’kret iriat. leder for hydrogenut—

AUDUN GARBERG
ag @naturvern.no

KL,imaargument overrasker
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Miljovernclepartenientets rnilli—
on til kartlegging Nijosa skal få
bein å gå på dersom \tjiia skal
reddes i en like storstilt aksjon
Som Miisaksjonen som ble av
sluttet i 1981 Fylkesmannen i
Hedmark har regnet seg fram til
at lorrige aksjon kostet fem mil
liarder etter dagens pengeveid i

— MÅ KARTLEGGE FØRST
Til tross tor i nflsp ill om at én
million er en dråpe i Mjnsa,
mener mil overnniinister Borge
lirende at pengene vil gjore det
mulig å gjennoinf,tre kartlegging
og økt oppfolging av ljøsi.

— Dette vil gi oss et bedre
grunnlag for å vurdere hvilke til
tak som mo iverksettes for å
bedre forurensningssituasjonen.
Det vil ikke være hensiktsmes
sig å iverluette tiltak for en slik
kartlegging er gjennom fort, og
myndighetene vil vurdere tter
ligere tiltak etter hvert som vi får
bedre oversikt over kildene, sier
Brende.

LOKALT PRESS
I li vi 1km grad kommer t tlcggs

bevilgningen ra Mi Ijøven iclcpci rtc—
ment et et ler sterkt in’ frajylla’s
in enn og li ba I fi irvalt nin,g i in ji c—
clnt riktene

Mjosa trenger speiell
oppfølging, og det er derfor rik
tig å styrke arbeidet med en okt
tievilgn ing. At kom niunerie ogsa
onsker en okt satsing er natur
lig og positivt, sier ltrende.

Han understreker at bekr in—
ringen omkring Mjusa miljø—
tilstand er begrunnelsen tor at
deparleiiientet nå har bevilget
en ekstra pct po en million km
ner.

— Pengene vil l)r’ gå til

nye prosjekter, tor eksempel en
studie av hva som er langt rans

Port og Fi a som er lokale kilder
til mil j ogitter som kvikksolv og
PCB. Pengene vil også bli brukt
til cl irekte opp [olging av under—
sokelser i 200 1 tor å tette kunn
skapshull.

INGEN KONKRETE TILTAK
Det er tor tidlig å tolke hvorvidt
tilleggsbevilgningeii som na

kommer, faktisk er et signal om

okt innsats for å redde Nijosa.
Vurderer dere allerede nå

spesielle tiltak som t renge i yt ler
ligere ni idler?

— Var st ursi e i nnsj ti for
tjener spesiell opptolging et ter
at overvakningsresultater viser
at Mjosa er mer lorureriset enn

andre store vann i Norge, sier

meters dyp i Mjøsa i 1999.

I)urnping ac annsullisjon i inn—

sjoen skjedde i en arrekke fram
til 1970, og St at ens foru rens
ningst i lsy n (SFT) konkluderte
med at det var t r ggest å la am
iriunisj (moen bli liggende. Sam
tidig pala tilsynet kauloss am—
inummisjon og I orsx aret å gjen—
nonifore et o c’rvaki ilgsprogomi.

LI nclersokelser omkring clum—
pet anmiunisjon er ett av de til
talsene som Ski b’anilmever i for
bindelse mccl Hanclli rigsprog—
rant intet for Mj usa. 5Ff sier i en

melding at de vil “nnclersuke om
dumpem animunisjon og bruk av
skytefelt t ilforer Mjosi tarlige
in iljogiher. 1 virkc’ligbetc’n drei
er dette seg nn de samme
unclersokelsene som Forsvaret
ble palagt tor fem år siden,

— Det er lvirsvarets over
vakingsprograin det er snakk om
her, hc’kre ter avdelingscli re kt ur
Anne Marie Opheini i SF’f.

I tier tautrekking omkring
hvem som har ansvar for å sikre

Ilorge Brencle. Kartleggiiigs—
og oppfolgingstiltakc’mie skal gi
oss et bedre grunnlag for å vur—
dere hvilke tiltak som bor iverk
settes tor å bedre tortu’ensnings
sit nasjonen i Mjosa. M iclig—
betene vil dermed vcirctere ytter
ligere tiltak pa bakgrunn av
resultat ene.

og følge opp aminu nt sjo nsdc’—
potneiTe, konkluderte SI/I mccl
at torste rapport med data fra
ove rvaki ngen i N Ijosa skulle le
veres innen utgangen av 2003.
Ved arssk i bet var imidlert icl
ingen rapport levert.

— Vi regner med at vi Iår re
sultater fra ovei’vakingen av
amni un isj onen i sommer, sier
Ophcimn hos SFT.

lit ter de i Nat cir & ni ilj o Bul—
letin kjenner til, inneholder det

ove rvakingsprogranunet kun

miljogifter kn) ttet til sprengstoff

og tkkc’ tor eksempel Ilanirne

li emm ere og PCB .M ilj in cm—

nimnister Boi’ge lirenclc’ sier i micl—

le rt icl at alle forhold som kan ha
betydning for dagens situasion
bi ir inklucle res i unclersi mkelsenc’.

— Ilvorvidt dette gir grunn

lag tor ytterligere krav om over—

vakning, inma urcleres ut fra re-

sult alene fra uncle rsokelsene, sier

lIrc’ncle.

Tillatelsen til inarkeclsloring av
hiti i fra Syngenta, innebærer at
hermetisk mais merket “pen

inoditisert’ kan bli a finne i eu

ropeiske butikkhyller — hvis for
retninger og forbrutsere vil ha
disse iarcnc’. Men unclersokc’lser
gjort blant LUs liirbrukerc’, i ser

generell skepsis. Nlc’ns nesten

alle I IU-borgere (94,5 prosent

i il ha rei Len til å velge bort
C , NtH. sier vel 70 prosent at de
absciluu ikke vil ba geninoditi—

sen mat, il’ i Ige I r ie ncls of t be
hiarth.

IKKE ENIGE
Tillatelse til niarkeclsloning mi
genmoclifisert mats, innebærer

ikke en generell tillatelse til ut
setting av genmoclifiserte plmmn
ter i I LI. FU-koni fl mi s) om’ i blir
likevel grundig kritisc’rt for å ha

god kj cii t i i lIt i 1 —mai sen kan

N&M Buttetiri 11/04 besknver frykten for
GM-mat som ubegrunnet. Og selv om EU
kommisionen godkjenner markedsforing
av GMm,us pa boks. betyr ikke dette at
denne’ btir solgt i dU

mnarkedstores uten at mccl—
lemsstatene [uro. kom til enig—

INNEBYGGET INSEKTMIDDEL
hUs første oftisielle mote med

genmodilisert mat, i il ikke inne—

bmc’re noen rc’volusjon tent

g.istrononiisk, i og inc’ct at det
teknologiske ved Bt i] ligget’ i
planiens tnmiebygcle pest icicl som
skal ej øre 111,111 len mot stands

cl} ktig før inmihosti ng.
Iriends of thc’ Lmirtb pipelsc’r ,it

land sunt selgc’r badc’ gc’nmod i—
fiserte og tracbsjonellc avlinger.
allerc’cle har bom niet kraftig i
forhold til det europeiske mar
kedet. tor eksempel er hele dlet

europeiske markedet tor raps
(canola) tapt etter at det ble

kjent at det har foregatt stor util

siktet sprc’clning av GNI-eanola.

— Det er ingen framtid tor
gc’nmnodifmsertc’ avlinger i liu

ropa. Det europeiske nmarkeclet

er i prtmLsis dodlt. Politikerne kan

si ja, men folket sier helt klart

nei, sier Aclnian Iiebb i Fniends

of thct liarth i en pressemelding

VIL HA SONER
Scbi om goclkjenningen til mar
kc’dsforing av hiti i ikke inne
ba’ rer at ge ti nød i lise ri e tro
komnmer i omsetning i I U, fort
setter kampen tor Cd\tO— Inte
sonic’r i land som isterrikc’,
Frankrike og Italia. hlU-presi

clenten har gitt klu’t cmttrykk for
at I fUs loi verk skal følges i alle
mecllemsstater, men i sanime an—
dedrmig viste han forstaelse for at
mmasjonalc’ politikere ønsket a ta
hens n til bck1mring hos lokal—
bet’olkru ngen.

Industrien positiv
Den danske matindustrien ser
positivt på at genmodifisert
mais av typen Btl i nå er god
kjent for markedsføring i EU.

— Vi mener dette er bra for
den danske matvareindustrien
fordi dette er avgjørende for
om virksomheter tør bruke
penger på å forske på gentek
nologi, sier konsulent Henrik
Scharmm Rasmussen i Dansk
Industri til avisa Politiken.

— Det er nødvendig hvis
danske matvareprodusenter
skal klare seg i konkurransen.
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En miLLion kroner tiL Mjøsa

— en dråpe eLLer et signaL?
— Mjøsa trenger spesiell oppføl.ging, sier Børge Brende, men vi ikke
love flere statlige millioner til. å redde Norges største innsjø.

JORUNN GRAN
lorunn.gran@naturvern.no

EU sier ja tiL GM-mais

Dumpet ammunisjon
på bLokka igjen
Forsvaret og ammunisjonsprodusentene . har
ennå ikke I.evert resu[tater etter overvåking av
dumpet ammunisjon som bI.e avdekket på 180

Østerrike er blant landene der et stort antatt landbrukere onsker tilby GMOfrie avlinger. Friends of the Earth i Østerrike Global 2000 kiemper for retten til a opprette GMOfiie
soner ogsa efier at tUs moratorium ble hevet. iFoto: Global 2000)

EU-kommisjonen tillater markedsføring av den genetisk modifiserte
maisen BUL Dermed er det femårige nei til. genmodifiserte organis
mer er opphevet.

JORUNN GRAN
jorunn.grafl@naturvern.no

Vi kjøper mer, bruker mer — og kaster mer.

Har GMO-boLgen strandet?

KJP tj

MNDRE!

Stavanger kommune, tagavdeung renovasjon

Trenger du ait du har tenkt å kiope?
Kan du ikke iåne eier ieie?
Kjøp mindre,

lmet
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lij irn I_ nnb org, si at is ki’ r
niiljoskept iker og cl rektor ved
Institutt for miljovurdering, har
bedt at te vc’i’cluiisljeiite okono
mer prioritere mellom verdens
mi jo— og latt igdomsprobleme
- et prosjekt døpt Copenhigi’n
Consensus. Liter en uke bak
I ukkichc cli rc’r, kom okonornene
i slutten i\ mai opp med i’n pri
oritert liste over 17 tiltak mot
serdens problemer. Pa topp lig
ger tiltak mot llPv og Aids, der—
nest kosttilskudd mot mangel—
sy-kdoiiinier. Nederst pa lista lig
ger de tre tiltakene okonornene
har urdei’t mot klirnaenclri nger:

Sy kdo ni mer
Sult
Subsidier og handel
Sykdommer

Sult
Vann og sanitære forhold
Vann og sanitære forhoLd

Vann og sanitære forhold
Styring og korrupsjon

Kyoto—protokollen og to versjo—
ner av en CO-avgift. Disse er
stemplet som “darlige”.

Prioriteriiigen nieiloiii “er
dens store utlordn nger” har
nu dlert i d grunnstot t for selve

rangeringen tok Form. Vold og

va2linedle konflikter kom ikke
med pa lista, fordi økonomisk
kunnskap og økonomiske mo
cleller rett og slett ikke strekker
til. Ogsii okonomisk stabilitet og
utdanning Ialt utenfor Dermed
gjensto a rangere ulike titt ak
overfor sju av die ti opprinnel i-
gi utfordningene.

ØKONOMI
H\ orlor skal ok inoiner priori
tere blant verdens problemer?
Lomborg og hans institutt mener
de kan gj o re “... en samE t ctv ‘i -

nin,ç av Jfela ‘i og omliostningi’i
ti ‘cl ct løse ett inotilc in i førti olcl til

(tt aiuli’t”.

Loniborg overser imidlertid
glatt at økonomi er en vitenskap

med sx aini mange svakheter, Og
ikke minst at de mange ulike
økonomiske “i rosret mngene” gir
svaini ulike svar pa samme
sllørsntal.

kor a rangere problemer og
løsninger, bruker Lomborg og
hans okonomer i utstrakt grad
sakalte kost—ny tte—analysee Slike
analyser har en rekke svakheter.
Blant annet tar de ikke hensyn
til ht em som rammes. Klimaen—
dnnger vil ramme de hundrevis
av millioner som le er pa et ek
sist i’nsniin inium, langt hardere
inn middel— og ox erklassen i de
sammen landene, for ikke a
snakke om i Norge.

Okonoi niens ut ilstrekkeli g—
het illustreres ved at cirikkevann
er langt mindre verdt i kroner
og ore enn gull og diiiminter.
Slik fremstar ckt neppe for den
torkc’rarnrnccle.

KLIMA NEDERST
i’lvorfor havnet klimiproble—
niene nederst pa lista? \\ illiam
Cline, mannen som lorfattet Co—
penhagen Consensus sitt ho\ed
dokument om klimaenclringer,
he der at det økonomisk vil

cre en god forretning 3 be
kjempe klimaendringer og etter—
le e Ky oto—protokollen. Men
Clines konklusjoner er naturlig
vis ogsa chiskutable. Arsaken er
den sikalte chiskonteringsriten.
I—høy’ diskontcringsrate bety r at
Irenntiden verclsettes relativt lavt,
og oms endt. Cline har valgt en
lorholclsvis lav rate pa 1,3 pro
sent, og lar kritikk for det.

\‘d å endre cliskonterings
raten, blir det ulørmnsomt a
brenise klimaproblemene na.
Lomborgs hinclplukkecle menn
(og en kvinne) mener der er for
cly rt å gjøre noe med klimapro—
blemene, og at fordelene kom
mer for langt inn i lremticlen.

FINNES DET EN PRISLAPP?
Miii er det i dit hele tatt mulig
å sette pris pa khimaendninger
og tiltak mot dem? økonomer
st ni des om hvilke kostnaclen
dri vhuseffekten vil palore det

globale samt ci nnet . Dc’ klarer
ikke a gi svar a hvor niy i’ ut

slipp av ett tonn CO vil koste i
fremt iclen, og langt inindi’e hva
prisen p1 ut slipp faktisk hør
viure clersoni alle problemene
det skaper, skal tas mccl i i’egne- ,
stykket. Og hva koster tiltakene?
Lomboi’gs okonomc’r nienier alt
så de er lor dyre. Klaus l)pfc:r,
sjc’ [en for FNs miljøprogram,
fortalte at da han ar miljoern—
minister i Tyskland p3 80—tallet,
Iikk han preseiltert en sviurt høy
pris for a redusere utslippene av
S02. Men chi maI og krav om ut—
slippskutt ar satt, gikk tekno—
logiuis iklingen raskt (remo er
og prisene enda raskere neclo en.
l-Iist orten vil mcdl stor siinnsy’n
lighet gjenta seg nr regningen
for å lose klimaproblemet en dag
ligger pa bordet.

Dc’nldr mi vi kanskje stille et
mer grunnld’ggd’ndld’ sporsmal:
Skal vi la okonomeni’ bestemme
verdien av fremtidens kliniii7 Er
det greit at isen l) Grønland
smelter og inuittencs levemate
forsvinner sammen med Stille
bavsøyene fordi de ikke veier
tungt i økonomiske modeller?

En stor del av idempkne ved
både klimaenclringer og smitt
samme sykdommer ligger pa
den fattige del av ‘ erdlen. Nar
regningen for vaksinasjonspro
gram og utshippskutt skal tas,
sørger Lomborg for a diskutere
hva vi skal elge.

Det er naturhigx is enklere enn
a ta debatten om hvors iclt var
rike \ crclen ‘.irkelig kan aksep
tere klimaendringe r og utbredt
lattigclom. Tor det er ingen øko
nomnisk diskusjon

Forurensning
• Miljoverndepartemen
tel forenkler regelverket
om forurensning, produk
ter og avfall. 50 forskrif ter
pa dette området blir
erstattet med tre nye for-
skrifter,

Arter
• Det blir ingen villrein
jakt pa Hardangervidda i
år, melder NRK. For før
ste gang på 30 år blir det
jaktforbud i hap om å
hygge opp dagens stamme
fra 5000 til 10 000 dyr.

• En ulv ble skutt i
Stangi’ i I’ledmark 6 juni.
Ulven skal ha tatt over 80
sau, melder Nettaviseri.

• Direktoratet l’or natur—
forvaltning har for
2004/05 gitt betingede
felhingstihlatelser pa 17
jerv, seks hjørner og fire
ulver.

Skip
• Supertankc:ren “Berge
Enterprise” kan bli brukt
til å laste om russisk r[iol
je utenfor Kirkenes, skri
ver Aftenposten. Skipet er
bannlyst fra å ga til havn i
EU eller USA fordi det
ikke holder miljøkravene.

i

flammehemmeren, cleka
BDL, i isbjorn og polar
make i Arktis.

• Verden største kaldt—
vanns korallrev ligger
utenfor Røst i Lofoten. Na
viser en ny FN_rapport at
flere av disse rei, ene i ver
den er iferd ferd med å
uclelegges eller allerede er
ødelagt.
W\Vl advarer mot bruk av
bunntral, oljevirksomhet og
andre trusler, skriver Avisa
Nordland,

• Regjeringen har vedtatt
verneplanen for kyst—
regionen i Troms. Verne
planen omfatter i alt 40
oinracler.

norsk sokkel, skriver
Aftenposten. CO2 fra
andre europeiske land vil
i så fall bli brukt som
try kkstøtte for å utvinne
mer olje.

MiLjøvern i økonomenes verden
I økonomenes verden kan det lønne seg å la isen på Grønland smette
og betale mer for gull enn for drikkevann.

Siden
sist

)

AvfaLL
• Ilryggeriansatte over

hele landet jublet da det
ble klart at grunnavgiften
pa emballasje videreløres
som resultat av forliki’t
om revidert nasjornil
budsjett.

UTFORDRING:

Økonomenes prioriteringer

Natur
• Smiths Venner vil seri
øst vurdere et tilbud om
kompensasjon hvis staten
ønsker i omgjore salget av
øya østre Bolærne i \‘hst
fold, skriver Tønsbergs
Blad.

)
TILTAK:
Svært gode
1. Bekjempelse av HIV/Aids
2. Kosttilskudd mot mangelsykdommer
3. Handelsliberatisering
4. Kontroll over malaria

Gode
5. Utvikling av ny landbruksteknologi
6. Lavteknologiske løsninger til livsopphold
7. LokaL vannforsyning og kloakk
8. Forskning på vannbruk i landbruket
9. Reduserte kostnader ved å starte nye be
d ri fte r

Middels
10. Lettere migrasjon for utdannet arbeids
kraft
11. Forbedret spedbarns- og barne
ernæring
12. Redusert hyppighet av lav fødselsvekt
13. Forbedret grunnleggende helsetjeneste

Dårlige
14. Gjestearbeiderprogrammer for ufaglærte
15. Dynamisk C02-avgift
16. Kyoto.protokollen
17. C0,avgift basert på føre var-prinsippet

KLima
• Olje- og energiminister
I?inar Steensnæs il ha kU
med p:i å finansiere forsk
ning som kan gjøre det
lønnsomt a deponere
khimagassen CO2 pa

MiLjogifter
• Nye undersøkelser viser
funn av den bromerte

Mig rasjon

Sult

Sult
Sykdom

Migrasjon
KLima
KLima
Klima
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kalenderen

15. - 16. JUNI
Energiutfordringer i fremtidens

bygg.

Sted: Grimstad.

Arr: HogskoLen Agder,

Ut. 37 25 30 10

3. - 8. AUGUST
Natur og Ungdoms sommerLeir

Sted: Tangen ved Mjosa

TIf: 97 04 02 66

Sommerleir@nu.no

12. - 15. AUGUST
Vassdragstreff for vern av Vefsna

www.vernvefsna.com

15.-16. NOVEMBER
Nordisk fjeflrevseminar

Sted: Teveltunet Fjeilstue,

Mera ker.

Arr: Prosjekt FjeLLrev

www.fjeLlrev.no

lier er ‘de ti beste” i alfabetisk
rekkefølge:

Aurlandsdalcn
Kombinasjonen spennende viii
natur og interessant kultur-
historie overveider de fleste som
tar turen gj e irnoni dalen.

Besseggen

J otunheimkiassikeren llesseggen
trekker .30-40 000 mennesker
hvert år. Peer Gynts ville ritt over
“Gjendineggen” som Ibsen kalte
den, bar bidratt mye til å gjøre
turen fra Gjendesheim til Mc
murubu berømt og heryktet.

Feinundsmarka

Den mektige villrnarka rundt Fe
munden. Norges tredje største
innsjo, tilt rekker seg jegere og
fiskere, kanopadlere og fottuns
tur.

Giittcrtind
Turen til topps pa Norges nest
hoyeste fjell er en av Jotun—
heiinens flotteste.

Hardangervidda

l’iardangcrvidcla er Nord-Furo

storst e høvfjellsplata. Start
gjerne i nord pa linse. Gå tvers
over idda til Haukeliseter eller
til Rjukan. Du kan også gå en al
Iem.lti\ rute ned fra vidda langs
flere fosser.

Tro[Ihelmshytta. (Foto: Jonny Rommetveit)

Narvikfjellcne
Crensefjeilene ‘syd for Narvik er
storslatte og varierte. Den Rot
teste ruta går fra Kitterat stasjon
pa jernbanen fra \jv ik, ia
Hunddalshyt ta til Cunojavrre—
hytta og videre til Caihnavaggi—
hytta og Losistua for du avslut
ter turen ned dalen til Beisff ord
og Nari ik.

Norcfjcil
Den vide utsikten Fra Hogevar
de er berømt. En flott tur langs
Norcfjellsljclltyg,g er merket. Ga
hele ryggen fra Nord jellstua, via
1’Iogevarde og Toveseter til Ha
glebu, eller bare ta d.igsturen
opp pa toppen av Hogevarde fra
Tenpelseter.

Prckcstolen
Nesten 50 000 mennesker tar
turen ut pa fjellplatael over Ly—
sefjorden hvert ar. ‘Ibren tar
cirka to timer pa tilrettelagt Sti

fra Preikestolhytta som har bil
vei. Plataet er flatt som et stue
guli og heller litt oppover mot
den absolutt sylskarpu kanten
og stupet utenfor.

Reisadalen
Reisadalen i Finnmark er en ca—
nyonaktig dal som gar fra Kau
tokeino ned til flilto. lurun er
dramat:sk med en spe:mende
geologi. Ved Imofossen hvor
slien kommer ned fra vidda, lig
ger Norges flotteste jettegryter
og var eneste naturlige granitt
bro. Frodigheten nedover dalen
er overdadig og utfor de stup
bratte kantene faller det mange
fosser mccl Mollisios,en som et
høydepunkt.

Trekanten i Trollheimen
Klassikerturen starter fra Gjevil
vassh) tta med en dagsmarsj til
Trollheimshx tta eller Jolsclals—
hytta.

De ti beste topp-turene
Det finnes mange fLotte fjeLl.turer i Norge, og noen er mer stor
sl.agne enn andre. Den Norske Turistforeningen anbefaLer disse
turene dersom du tar turen til, fjells i sommer:

TONE MIKALSEN
tmi5’naturvertl.flO

Dersom du veLger a ga Trekanten i sommer, kan du overnatte pd den koselige

Trykksaker

red a I? SJ o n
REDAKTØR:
Audun Garberg i Til. 22402425
ags naturvern,io

REDAKSJØN:
Jorunn Gran Tif. 22402423
joru nn gran (5 nat 4 rve rn .no

Tone Mikalsen Tif 22402424

tm,5 natu’ver9.no

ADRESSE: Pb 342 Sentrum, 0100 Oslo

Til. 22 40 24 00 i laks 22 40 24 10

Ma1: redaksionen@naturvern.no
www.rimb.ro

ABONNEMENT: 290 pr. ar Ipneati 650 pr. ar

Ibedrrlterl ANNONSER: IS Media,

tif. 62 94 il 30, laks 62 94 il 35

UTGI VER: Norges Naturvernforbund
TRYKK: Gan Grafisk ss
NESTE UTGAVE: 06.08.2004

“Jeg synes et av de beste tiltakene her ville være å avskaffe

avgift på engangsemballasje.”

PETER N. MYHRE (FRP) OM FORSØPLING I OSLO TIL AFTENPOSTEN
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